

# ویژه نامه دهه فاطمیه



ویژه نامه انجمن اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاه بیرجند

سال سیزدهم  
هفته اول  
دی ماه ۱۴۰۱

**حدیث**

حضرت فاطمه زهرا :  
الزَّمَّ رَجُلَهَا، فَإِنَّ الْجَنَّةَ  
تَحْتَ أَقْدَامِهَا، وَ الزَّمَّ رَجُلَهَا فَتَمَّ  
الْجَنَّةَ.

همیشه در خدمت مادر و پای بند او باش، چون بهشت زیر پای مادران است؛ و نتیجه آن نعمت های بهشتی خواهد بود.

کتاب الفعّال ج ۱، ص ۴۱۲، ۴۱۳، ۴۱۴

**بیانات رهبری**

رهبر انقلاب: باید فاطمه‌ی زهرا (سلام الله علیها) اسوه باشد، الگو باشد در همه‌ی جهات، از جمله در حرکت بزرگ اجتماعی و انقلابی و مبارزاتی ما.

۱۴۰۰/۱۱/۰۳



**فهرست واژه**

- زندگی تا شهادت
- والا مقام ترین بانو
- فاطمه فاطمه است
- ام اییها؛ اول فدایی راه امامت
- مظلومیت حضرت
- حضور در اجتماع

## زندگی تا شهادت

# ذکر یا فاطمه سر بند سلیمانی ها است

از علما خاطره و نقل قولی از رهبر معظم انقلاب درباره فاطمیه و زمان عزاداری برای حضرت بیان می‌دارند که بدین‌صورت است: یک روز در محضر رهبر انقلاب بودم یکی از آقایان سؤال کرد: درباره شهادت حضرت زهرا بالاخره ۷۵ روز بعد از رحلت صحیح است یا ۹۵ روز؟ رهبر عالی‌قدر پاسخ واقعاً حکیمانه‌ای دادند و فرمودند برای شما چه فرقی می‌کند که کدامیک صحیح باشد. خداوند خواست که مردم بیشتر به یاد مادر باشند و بیشتر برای مادر ما عزاداری و بیان فضائل ایشان را کنند. در پاسخ حکیمانه حضرت آقا چند نکته مدنظر است. یکی اینکه ایام فاطمیه نسبتاً طولانی است به جهت اینکه فضائل ایشان هم بی‌حد و حصر و بی‌اندازه است، دیگری اینکه در فاطمیه فرصت بیان این فضائل فراهم شده است تا همگی بتوانند از برکات بسیار آن استفاده نمایند.

برخی از علمای شیعه نقل ۷۵ روز را برگزیده و برخی ۹۵ روز پس از رحلت پیامبر (ص)، اما آنچه اکنون بین ما به‌درستی رواج پیدا کرده آن است که هم ۷۵ روز و ۹۵ روز. آن‌هم در قالب دهه فاطمیه اول و دوم برای شهادت جان‌سوز صدیقه کبری فاطمه زهرا عزاداری می‌کنند تا ضمن ابراز اندوه از معارفی که از آن حضرت به‌جامانده کسب فیض نموده و سیر علمی ایشان را نصب العین خویش قرار دهند.



عبارات و گزیده‌ترین معانی صحبت کرده است.

### وفات حضرت زهرا (س)

در رابطه با وفات آن حضرت که مورد قبول بسیاری از علما است دو روایت وجود دارد. یکی نقل ۷۵ روز و دیگری نقل ۹۵ روز پس از رحلت پیامبر (ص). یکی

ستاره‌های فرروزان ولایت قرار گرفته است. با بررسی فرمایشات مقام معظم رهبری و کتب تاریخی و دیگر منابع درمی‌یابیم که فاطمه زهرا (س) در محیط علم هم یک دانشمند والاست. آن خطبه‌ای که ایشان بعد از رحلت پیامبر ایراد کرده‌اند، خطبه‌ای است که باید بنشینند و عبارات آن را معنا کنید زیرا که ایشان با زیباترین

مقام معظم رهبری، حضرت زهرا (س) را به‌عنوان بانویی معرفی کرد که در سنین کم و در عمر کوتاه به مقامات عالی معنوی و علمی رسید و توانست به چنان معرفتی برسد که برابر مرتبه انبیا است. درباره ایشان این‌گونه تعبیری به کار بردند: درواقع حضرت زهرا (س) آسمان بلند و رفیعی است که در آغوش آن،

خانم اکبر پور  
عضو کمیته فرهنگی

فاطمه زهرا (س) فجر درخشانی است که از گریبان او، خورشید امامت و ولایت و نبوت درخشیده است. (آیت‌الله خامنه‌ای)

### مروری بر زندگی حضرت زهرا (س)

حضرت فاطمه زهرا (س)، مدافع بی‌نظیر ولایت و امامت، در روز جمعه ۲۰ جمادی‌الثانی، سال پنجم بعثت در دامان اولین زن مسلمان و بالیمان دیده به جهان گشود. این بانوی کریم بهترین الگو و برترین اسوه برای بانوان جهان در طول تاریخ است. راه‌های مختلفی برای آشنایی با اوصاف گران‌قدر این اسوه کامل وجود دارد. نمونه آن می‌توان به توصیفات خاتم‌النبین (ص) از ایشان کرده‌اند اشاره نمود؛ مثلاً می‌فرمایند: **حضرت زهرا هر چه می‌فرمایند حق است.** راه دیگر شناخت عظمت این بانو تأمل در القابی است که به ایشان داده‌شده است. این در حالی است که هر یک از القاب، یک بعد از شخصیت وصف‌ناپذیر این بانوی بزرگوار را بازگو می‌کند. از این‌رو اگر دشمنان با از بین بردن برخی آثار و با تحریف وقایع خواسته‌اند به گمان خود خورشید را از تابیدن بازدارند و حقیقت را از پشت ابرهای دروغ و تهمت پنهان سازند، همین وجود القاب تمام نقشه‌های آنان را نقش بر آب کرده است.



## فرهنگی

در فضیلت حضرت زهرا (س)

## برترین رمز حیات

هر قلبی که دوست دار زهرا (س) و آشفته و بی‌قرار برای بانو است؛ گویا گنجینه هفت‌آسمان‌ها را در سینه دارد.

**مگر نه اینکه عالم امکان همه هستی و حیاتش را وامدار زهراست؟**  
**مگر نه اینکه خلقت ما از صدقه‌سر زهرا (س) بوده است؟**

**شهید ابراهیم هادی و حال و هوای فاطمی او**

## در مجلس حضرت زهرا

به جلسه مجمع الذاکرین رفته بودیم. در مسجد حاج ابوالفتح. در جلسه اشعاری در فضایل حضرت زهرا (س) خوانده می‌شد. ابراهیم آن‌ها را می‌نوشت. آخر جلسه حاج علی انسانی شروع به روضه‌خوانی کرد. ابراهیم از خود بی‌خود شده بود. دفترچه شعرش را بست. با صدایی بلند گریه می‌کرد. من از این رفتار ابراهیم بسیار تعجب کردم. جلسه که تمام شد به سمت خانه راه افتادیم. در بین راه گفت: **آدم وقتی به جلسه حضرت زهرا (س) وارد می‌شه باید حضور ایشان را حس کنه. چون جلسه متعلق به حضرت است.**

## اسم رمز چیه؟ یا زهرا!!

در فتح المبین وقتی ابراهیم مجروح شد. سریع او را به دزفول منتقل کردیم. در سالی که مربوط به بهداری ارتش بود قراردادیم. مجروحین زیادی در آنجا بستری بودند. سالن بسیار شلوغ بود. مجروحین آه و ناله می‌کردند. هیچ‌کس آرامش نداشت. بالاخره یک‌گوشه‌ای را پیدا کردیم. ابراهیم را روی زمین خواباندیم. پرستارها زخم گردن و پای ابراهیم را پانسمان کردند. در آن شرایط اعصاب همه به‌هم‌ریخته بود. سروصدای مجروحین بسیار زیاد بود. ناگهان ابراهیم با صدایی رسا شروع به خواندن کرد.

شعر زیبایی در وصف حضرت زهرا (س) که رمز عملیات هم نام مقدس ایشان بود. برای چند دقیقه سکوت عجیبی سالن را فراگرفت. هیچ مجروحی ناله نمی‌کرد. همه‌چیز ردیف و مرتب‌شده بود. **به هر طرف که نگاه می‌کردی آرامش موج می‌زد.** قطرات اشک بود که از چشمان مجروحین و پرستارها جاری می‌شد. همه آرام شده بودند. خواندن ابراهیم تمام شد.

«خانم فائزه گنجعلی»

## حضرت زهرا (س) والا مقام ترین بانوی جهان چگونه مرگ یک مادر چهل تن متهم دارد؟

دخترم بهترین زن عالم است؛ پاره تن من و نور چشم من و میوه دل من و روح و روان من است، حوریه‌ای است به‌صورت انسان.

## بیماری حضرت زهرا (س)

زمانی که پیامبر اسلام (س) از دنیا رفت برخلاف دستور ایشان خلفای سه‌گانه با امام علی (ع) بیعت نکردند و برای اینکه ایشان را برای بیعت با ابوبکر مجبور کنند، درب خانه امام علی (ع) را آتش زدند و آن را شکستند. در این بین ضرباتی به حضرت زهرا وارد شد که باعث بیماری و زمین‌گیر شدن ایشان و سقط فرزندشان گشت.

## ماجرای آتش زدن خانه حضرت زهرا (س) چه بود؟!

این ماجرا مربوط به زمانی است که ابوبکر به‌عنوان خلیفه مسلمین انتخاب شد و آن‌ها می‌دانستند علی بیعت نمی‌کند به همین خاطر به همراه گروهی از افراد از جمله عمر بن خطاب سراغ خانه امام علی (ع) و حضرت زهرا (س) رفتند تا از آن‌ها به اجبار بیعت بگیرند. وقتی با مقاومت حضرت زهرا (س) روبه‌رو شدند، در حالی هتک حرمت کردند که پیامبر گفته بود: فاطمه خداوند باخشم تو به خشم می‌آید و با خشنودی تو خوشنود می‌شود. آن‌ها حضرت زهرا را در این درگیری مصدوم کرده و ایشان بر اثر این به شهادت رسیدند.



## هدفشان از زندگی مشترک این بود که از دین محافظت کنند.

## نعم العون علی طاعة

از ویژگی‌های مهم حضرت زهرا (س) این بود که آن بزرگوار بهترین یار و یاور همسرش علی (ع) در اجرای فرمان‌های خداوند بود.

پیامبر از حضرت علی سؤال کرد: همسرت را چگونه یافتی؟ و حضرت علی پاسخ داد: نعم العون علی طاعة الله (بهترین یار و یاور برای اطاعت و بندگی خدا)

## عبادت حضرت زهرا (س)

پیامبر (ص) درباره حضرت زهرا می‌فرمود: ایمان به خدا در اعماق دل و باطن زهرا چنان نفوذ کرده که برای عبادت خدا خودش را از همه‌چیز فارغ می‌سازد. فاطمه

می‌بوسید، در مواقعی که پیامبر قصد سفر داشتند به نزد حضرت زهرا می‌رفتند و با او خداحافظی می‌کردند و در هنگام بازگشت در ابتدا به دیدار زهرا مرضیه می‌رفتند، این احترام حضرت زهرا تا جایی ادامه داشت که پیامبر، حضرت زهرا (س) را ام‌ایبها (مادر پیامبر) می‌نامید.

## فی بیوت اذن الله ان یرفع و یدکر فیها اسم

حضرت فاطمه زهرا (س) از جمله دخترانی بود که خواستگاران زیادی در میان بزرگان و ثروتمندان داشت رسول خدا این مسئله را به خداوند واگذار کرد تا اینکه جبرئیل بر پیامبر نازل شد و گفت: ای محمد، خداوند به تو سلام می‌رساند و فرمود فاطمه را به عقد علی درآور زیرا خداوند علی را برای فاطمه و فاطمه را برای علی پسندیده است.

## حضرت فاطمه زهرا و حضرت علی (ع)

## سخنان گهربار فاطمی

## فاطمه، فاطمه است



پیامبر اسلام (ص) مطابق با روز سه‌شنبه سوم جمادی‌الثانی در سال یازدهم هجری -درحالی‌که ۱۸ سال بیشتر از عمر مبارکشان نمی‌گذشت، می‌باشد.

در «کشف الغمه» روایت کرده‌اند که چون وفات حضرت زهرا (س) نزدیک شد، اسماء بنت عمیس را فرمود که آبی بیاور که من وضو بسازم، پس وضو ساخت و به روایتی غسل کرد نیکوترین غسل‌ها و بوی خوش طلبید و خود را خوشبو گردانید و جامه‌های نو طلبید و پوشید و فرمود که‌ای اسماء، جبرئیل در وقت وفات پدرم چهل درهم کافور آورد از بهشت، حضرت آن را سه قسمت کرد یک حصه برای خود گذاشت و یکی از برای من و یکی از برای علی (ع)، آن کافور را بیاور که مرا به آن حنوط کنند، چون کافور را آورد فرمود که نزدیک سر من

آمده است: «إِنَّ اللَّهَ عَزَّوَجَلَّ فَطَمَ ابْنَتِي فَاطِمَةَ وَوَلَدَهَا وَ مَنْ أَحَبَّهُمْ مِنَ النَّارِ فَلِذَلِكَ سُمِّيَتْ فَاطِمَةَ» ترجمه: **خداوند دخترم فاطمه و فرزندانش و هر کس که آن‌ها را دوست داشته باشد را از آتش دوزخ جدا کرده، به این دلیل او فاطمه نامیده شده است.**

درجایی دیگر، دلیل نام‌گذاری ایشان به نام فاطمه را این‌گونه بیان کردند که از هرگونه بدی جدا و بریده‌شده است.

## شهادت حضرت فاطمه

در مورد تاریخ شهادت حضرت فاطمه زهرا (س) چند روایت وجود دارد که بنا بر روایتی ۷۵ روز پس از رحلت پیامبر اسلام (ص) در ۱۳ جمادی‌الاولی (که نظر اهل سنت نیز بر همین تاریخ است) و به روایت مشهورتری ۹۵ روز پس از رحلت

## خانم پور محمدی عضو کمیته فرهنگی

حضرت زهرا (س) بی‌شک جزو برترین زنان اسلام هستند که در بین ما مسلمین جایگاه بالایی دارند و حتی خیلی از ما دختران، حضرت زهرا را الگوی برتر در زندگی خود می‌دانیم.

حضرت فاطمه زهرا (س) جز معدود افرادی بودند که نمی‌شد فهمید آن‌ها همه استقامت و صبر و پایداری را از کجا می‌آوردند. در زمانی که همه از مشرکان می‌ترسیدند و زود زیر بار حرف‌های آن‌ها کم می‌آوردند و حتی تا جایی که مردان آن روزگار هم قدرت نه گفتن را در برابر مشرکین نداشتند؛ حضرت زهرا (س) دختری بود که نه تنها کم نیاورد بلکه توانست هشت سال در کنار و هم پای پدرش، حضرت محمد (ص) برای پیشرفت اسلام تلاش کند.

## حضرت زهرا (س) از جنس دخترانی بود که سختی را تحمل کرد و توانست در دره شعب ابوطالب، سه سال را طاقت بیاورد.

**حضرت زهرا (س) مانند مادری مهربان برای پدر خود زحمت می‌کشید و هرگاه مشرکان بر سر و روی پیامبر خاکسترمی ریختند آنها را پاک می‌کرد و در جنگ‌ها حضرت زهرا جراحاتی که بر پیامبر وارد می‌شد را می‌بست.** او در تمام مدت مانند مادری مهربان برای پیامبر بود و پیامبر نیز همیشه به حضرت زهرا (س) احترام می‌گذاشت و دست دخترش را

## خانم عرب صاحبی عضو کمیته فرهنگی

عالم فدای چادر خاکی تو، عالم فدای ناله‌های شب و روز تو...

بر گلستان ولایت تاختند

غنچه را با لاله پرپر ساختند

غنچه زیر خار و خس افتاده بود

باغبان هم از نفس افتاده بود

کاش از قلبم به قبرش راه داشت

کاش زهرا هم زیارتگاه داشت

حضرت فاطمه زهرا (س) دختر گرمی خاتم‌الانبیاء حضرت محمد (ص) و حضرت خدیجه کبری (س)، همسر مکرمه حضرت امام علی (ع) و مادر ارجمند حضرت امام حسن (ع) و امام حسین (ع) و حضرت زینب کبری (س) است.

مادر بزرگوار حضرت زهرا خدیجه است؛ از زنان بزرگ و شریف قریش و نخستین بانویی که به اسلام گروید و تمامی ثروت و دارایی خود را برای خدمت به اسلام و مسلمانان صرف کرد. خدیجه در دوران جاهلیت و دوران پیش از ظهور اسلام نیز به پاک‌دامنی مشهور بود تا جایی که از او به طاهره (پاکیزه) یاد می‌شد.

پیامبر اکرم (ص)، نام فرزند عزیز خود را فاطمه گذاشتند که در مورد علت این نام‌گذاری در حدیثی از آن حضرت (س)

بگذار پس پای خود را به قبله کرد و خوابید و جامه‌بر روی خود کشید و فرمود که ای اسماء ساعتی صبر کن بعدازآن مرا بخوان اگر جواب نگویم علی (ع) را طلب کن، بدان که من به پدر خود ملحق گردیده‌ام»، اسماء ساعتی انتظار کشید بعدازآن، آن حضرت را ندا کرد و صدایی شنید، پس گفت: ای دختر مصطفی، ای دختر بهترین فرزندان آدم، ای دختر بهترین کسی که بر روی زمین راه‌رفته است، ای دختر آن‌کسی که در شب معراج به مرتبه «قَابِ قَوْسَینِ أَوْ أَدْنَى» رسیده است، چون جواب نشنید جامه را از روی مبارکش برداشت دید که مرغ روحش به ریاض جنّات پرواز کرده است.

## برخی احادیث که کرامت حضرت زهرا در آن عنوان‌شده است:

**امام کاظم علیه‌السلام می‌فرمایند: «ان فاطمه علیها السلام صدیقه شهیده ... فاطمه علیه‌السلام بانوی بسیار راست‌گویی است که او را به شهادت رسانده‌اند.» کافی، ج ۱، ص ۴۵۸**

امام باقر علیه‌السلام می‌فرمایند: «... ولقد کانت - علیها السلام - مفروضه الطاعة علی جمیع من خلق الله من الجن والانس والطیر والوحش والانبیاء والملائکه ...؛ اطاعت از فاطمه علیها السلام بر تمامی آفریدگان خدا از جن و آدمیان و پرندگان و وحوش و پیامبران و فرشتگان واجب است.» دلائل الامامه، ص ۲۸



## فرهنگی

### دل نوشته‌ای برای مادر

بانوی نور و برکت، می‌دانم از آنچه تو می‌پسندی فرسنگ‌ها فاصله‌دارم. می‌دانم نمی‌توانم در مقابل تو سربلند بایستم، اما وجود پاک تو، گناهان مرا تاب می‌آورد. بانوی روشنایی و دوستی، دست پرمهرت را بر زخم‌های وجودم بکش تا خنک‌های بخشش و رحمت شامل حالم شود. این روزها حال خوبی ندارم و به هر سویی رو کرده‌ام، ناامید و مأیوس بازگشته و حال ناگواری بر زندگی من حکم‌فرماست. نمی‌دانم چطور می‌خواهی وساطت کنی تا بساط رنج و سختی از زندگی من برچیده شود، اما می‌دانم که مرا از پناهی که به دامنات آورده‌ام، ناامید باز نمی‌گردانی.

### جایگاه حضرت فاطمه نزد خدا

محمد بن مسلم گفت: «از امام محمدباقر (علیه السلام) شنیدم که فرمود: برای فاطمه جایگاهی بر در جهنم است. پس چون روز قیامت شود میان دو چشم هرکسی نوشته می‌شود که او مؤمن یا کافر است. در این هنگام درباره محبی که گناهانش فراوان است فرمان می‌رسد که او را به آتش ببرند. سپس فاطمه میان دو چشمش می‌خواند که محب است. پس می‌گوید: ای خدا و سید من! مرا فاطمه نامیدی و به خاطر من هر که را که مرا و ذریه ام را دوست دارد از آتش بریدی و وعده تو حق است و تو خلف وعده نمی‌کنی.

**پس خداوند می‌گوید راست**  
گفتی ای فاطمه. من تو را فاطمه نامیدم و به واسطه تو، هر که را که تو را دوست بدارد و از تو تبعیت کند و ذریه‌ات را دوست بدارد و از ایشان تبعیت کند، از آتش بریدم؛ و وعده من حق است و من خلف وعده نمی‌کنم؛ و من درباره این بنده‌ام امر به آتش کردم تا تو در مورد او شفاعت کنی و من شفاعت تو را بپذیرم تا برای ملائکه‌ام و پیامبران و انبیایم و اهل موقف جایگاه تو نسبت به من و رتبه تو در نزد خود مشخص شود. پس هرکه را که در میان دو چشمش مؤمن خواندی دستش را بگیر و او را داخل در بهشت کن.

«خانم فائزه گنجعلی»

## امام شناسی دختر پیامبر اسلام

# خوش در خشیدن دخت نبوت در زمانه امامت و امام شناسی

به‌طرف مسجد می‌بردند فریاد کشید:والله لا اذککم تجرون ابن عمی ظلماً

(به خدا سوگند نمی‌گذارم پسرعمویم را ظالمانه بکشانید)

### وصیت حضرت زهرا سلام‌الله علیها و غاصبان خلافت

حضرت زهرا سلام‌الله علیها در تداوم مبارزه منفی و حمایت از امامت امام خویش در کاغذی نوشت: امتی که عهد و پیمان خدا و پیامبرش را در ولایت و رهبری امیرالمؤمنین علی علیه‌السلام شکستند، حق ندارند بر جسم من نماز بگذارند. از آنچه بیان داشتیم، به‌خوبی به دست آمد که حضرت فاطمه (س) از آغاز، امام خویش امیرالمؤمنین علی علیه‌السلام را شناخت و در موارد مختلف از امامت او تبلیغ کرد و با غاصبان خلاف او درگیر شد و تا پای جان از مقام امامت علی علیه‌السلام دفاع کرد.

حضرت زهرا (س) به‌عنوان یک زن جز چهارده معصوم هستند و توسط مسلمانان ارج نهاده می‌شوند. ایشان الگوی کامل برای بانوان هستند چراکه الگوی کامل مادر خوب، دختر خوب، همسر خوب هستند و **ایشان مادر امامت، همسر ولایت و دختر نبوت هستند و به عنوان یک الگوی کامل مورد احترام مسلمانان قرار می‌گیرند.**

سرمایه محبت زهراست دین من

من دین خویش را به دو دنیا نمی‌دهم

گر مهر و ماه را به دودستم دهد قضا

یک‌ذره از محبت زهرا نمی‌دهم..



### غصه غصب خلافت

صبح کردم در میان حزن شدید و اندوه عظیم، درحالی‌که پیامبر از دست‌رفته و وصی او مظلوم واقع‌شده و سوگند به خدا! پرده [حشمت و عظمت] او دریده و نابودشده است...

### دفاع از امام تا پای جان

حضرت فاطمه (س) امام خویش را شناخت و هم با گفتار خویش از او حمایت کرد و هم تا پای جان در مقابل دشمنان امام ایستاد و سرانجام جان خویش را فدا کرد و **شهید راه امامت شد.** آن حضرت در لحظه غمباری که علی علیه‌السلام را بازور

حضرت زهرا (سلام‌الله علیها) نه تنها امامت علی (علیه‌السلام) را شناخت و آن را ابراز کرد؛ بلکه در اوج غصه‌های خود که رحلت پیامبر اکرم (صلی‌الله علیه و آله) بود، غصه اصلی‌اش این بود که خلافت علی (علیه‌السلام) غصب شده است ام سلمه می‌گوید: خدمت حضرت زهرا (سلام‌الله علیها) رسیدم و پرسیدم: ای دختر رسول خدا! شب را چگونه صبح کردی؟ (حالت چگونه است؟) فرمود: **أَصْبَحْتُ بَيْنَ كَمَدٍ وَ كَرْبٍ فَقَدْتُ النَّبِيَّ وَ ظَلِمَ الْوَصِيُّ هَيْكَةَ وَ اللَّهِ جِبَابُهُ...**

## الگوی فرزندان مادر است

# انگیزه خلقت جهان



### خوب همسرداری کردن

برای هر زنی بزرگ‌ترین موفقیت و ارزش این است که خشنودی همسرش را به دست آورد و از هرگونه عملی که باعث ناراحتی شوهر شود پرهیز نماید. **حضرت علی (ع) می‌فرمایند: جهاد زن خوب شوهرداری است.** حضرت فاطمه آنقدر خوب شوهرداری کردند که حضرت علی در وصف ایشان می‌گویند: هرزمانی که فاطمه زهرا را می‌بینم غم و اندوه از من برطرف می‌شود.

### تربیت امام حسن و حسین توسط حضرت زهرا

حضرت زهرا به تربیت امام حسن و حسین اهتمام زیادی می‌ورزیدند؛ به‌طوری‌که حضرت زهرا به فرزندان خود احترام می‌گذاشتند و آن‌ها را با احترام خطاب می‌کردند و همیشه سعی در آموزش و تربیت دینی اخلاقی آن‌ها داشتند.

### خانم خسروی عضو کمیته فرهنگی

#### جهان به پا گشت برای حضور تو!

برای عشق بازی های شبانه ات با باری تعالی، برای تمام لحظاتی که پا به پای پیغمبر جهاد کرده ای و برای تا پای جان ایستادنت در کنار امیرالمومنین (ع)

### رفتار دلسوزانه حضرت زهرا (س) نسبت به پدر

حضرت فاطمه زهرا ۸ سال در مکه پا به‌پای پدر وظیفه تحقق اسلام را بر عهده داشتند. در دره شعب ابی‌طالب یار باوفای پیامبر بودند. در برابر اذیت و آزارهای مشرکان و منافقان از پیامبر مراقبت می‌کردند به‌طوری‌که پدر لقب ام‌ابیها را به ایشان نسبت دادند.

حضرت فاطمه زهرا به یاد پدر بزرگوار خود بودند و از هیچ نعمت و کمکی برای پدر دریغ نمی‌کردند. روایت است پیامبر سه روز وعده غذایی نخورده بودند؛ نزد دخترشان آمدند و درخواست غذا کردند. حضرت زهرا چیزی در خانه نداشتند و ابراز تأسف کردند. پیامبر از خانه حضرت زهرا بیرون آمدند. حضرت زهرا بسیار محزون بودند تا اینکه درب خانه را زدند و دو قرص نان و یک‌تکه گوشت خدمت حضرت زهرا آوردند. حضرت خوشحال شد و از حسن و حسین خواستند پیامبر را به خانه دعوت کنند. پیامبر پرسیدند جریان غذا چیست حضرت فرمودند خدا فرستاده است خدایی که روزی‌اش برای همه است.



تأثیرات اجتماعی و سیاسی این بانو در دوران صدر اسلام

حضور برجسته حضرت زهرا (س) در جامعه

ایشان در مسائل سیاسی زمان خود است. زمانی که خطر انحراف دین ایجاد شد، حضرت صدیقه (س) با رعایت کامل عفاف و حجاب در میان مردم حاضر می‌شدند و در جهت حمایت از ولایت علی ابن ابی‌طالب قدم برمی‌داشتند. صحبت‌های ایشان پس از ماجرای غصب به‌ناحق فدک توسط حکومت ظالم آن زمان و خطبه ارزشمند ایشان به نام «خطبه فدکیه» نشان از بینش عمیق حضرت نسبت به فتنه‌های ایجاد شده دارد. در بخشی از خطبه بیان شده است: «إِنِّي أَدَارَا زَعَمْتُمْ خَوْفَ الْفِتْنَةِ، أَلَا فِي الْفِتْنَةِ سَقَطُوا وَإِنَّ جَهَنَّمَ لَمُحِيطَةٌ بِالْكَافِرِينَ؛ پیامبر هنوز در قبر گذاشته نشده خلیفه تعیین کرده‌اید؟! بهانه آورده‌اید که از فتنه هراس دارید و برای پیشگیری از هرج‌ومرج و حفظ انسجام امت و مقابله با فتنه وصیت پیامبر (ص) نادیده انگاشتید و خلیفه تعیین کرده‌اید در حالی که خود در فتنه غوطه ورید.» و با این فراز راز سقیفه را برملا کردند. تلاش ایشان در راستای اصلاح جامعه رובה فساد دوران خود بلاشک سرمشق و الگویی بی‌نقص در برابر تمامی زنان مسلمان دغدغه‌مند است. حضور همراه با رعایت شئون حجاب و عفاف حضرت زهرا (س) در میان آشوب‌ها موجب شد تمام تعریف‌های نادرست دوران جاهلیت از زنان رنگ ببازد تا بانوان نیز بتوانند با هویت انسانی خود در مسائل سیاسی و اجتماعی اثرگذار باشند.



کوزه‌های آب و مواد غذایی را بر پشت خود حمل می‌کردند و به دست نیروهای جبهه حق می‌رساندند. در دوران پس از پیامبر، ایشان در مقابل بحران‌های شکننده و موانع حکومت حضرت علی (ع) استواری و صلابت خود را حفظ نموده و نه تنها نسبت به شرایط موجود اعتراضی نداشتند؛ بلکه در تمام مراحل مشاور و حامی امیرالمؤمنین بودند.

حضور حماسه‌ساز حضرت زهرا (س) در جامعه یکی از ممتازترین ویژگی‌های حضرت زهرا (س) حضور به‌موقع و هوشمندانه

فراوانی شروع شد. بیابان‌های داغ و سوزان این منطقه و مشکلات و سختی‌های تنگنای شعب باعث شد دوران کودکی ایشان همراه با مشقت‌های فراوان سپری شود. پس از آن نیز با فوت حضرت خدیجه (س) دختر پیامبر با غم و اندوه بزرگی مواجه شد. اما هیچ یک از موارد باعث نشد حضرت زهرا (س) از مسیر دین فاصله بگیرند. علاوه بر این، محبت سرشار دخت پیامبر التیام دهنده زخم‌های سربازان اسلام در پشت جبهه‌های جنگ بود و حضرت در کنار دیگر زنان قبیله

مقابل مسیحیان نجران در کنار پدر و همسر و فرزندان‌شان حضور پیدا کردند. پس از رحلت نبی مکرم اسلام (ص) ایشان از هر فرصتی استفاده می‌کردند تا سنت و سیره پیامبر را به مردم یادآور شوند و از آن‌ها می‌خواستند همانند زمان حیات پیامبر نسبت به مسائل حکومت اسلامی حساسیت به خرج دهند.

حضرت فاطمه سلام‌الله‌علیها الگو ایستادگی و مقاومت زنان به علت محاصره اقتصادی مسلمانان در شعب ابی‌طالب سال‌های ابتدایی زندگی حضرت زهرا با دشواری‌های

خانم دره کی عضو کمیته فرهنگی

حضرت فاطمه زهرا (س) به‌عنوان یکی از نزدیک‌ترین افراد به پیامبر اکرم (ص) از همان ابتدای مسیر نبوت همراه و پشتیبان جبهه حق بودند و با حضور سنجیده در مواقع حساس، تأثیراتی مهمی در ایجاد حکومت اسلامی داشتند. بعد از اتمام دوران نبوت و آغاز امامت نیز ایشان تمام توان خود را در جهت حمایت از امیرالمؤمنین (ع) به‌عنوان جانشین بر حق پیامبر به کار بردند. تأثیر حضور حضرت صدیقه طاهره (س) در وقایع مهم صدر اسلام کاملاً مشهود است و آن حضرت به طور مستقیم و یا غیرمستقیم در شکل‌گیری و ثبات جامعه اسلامی ایفای نقش کردند.

حضرت زهرا سلام‌الله‌علیها یاور همیشگی پیامبر

پیامبر گرای اسلام به‌عنوان محور اصلی جامعه مسلمانان همواره با حضور در میدان‌های نبرد علیه کفار و منافقین بار سنگین مسئولیت هدایت مردم را بر عهده داشتند. اما لطافت و محبت حضرت زهرا (س) تنها طیب دردهای جسمی و روحی پیامبر بود. آن حضرت به‌سان یک مادر برای حضرت محمد (ص) احساس دلسوزی داشتند و با صبر خود مرهم زخم‌های پدر بزرگوارشان بودند. در جریان مباحثه نیز ایشان در جهت حفظ اقتدار دین مبین اسلام در

